DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol 35

quod non est aliud quā deus & vita substātialis. Tris
um quippe personarum est vna natura vel essentia &
substāntia. Cōsequenter hic filius, scilicet verbū mē-
ris diuinæ, quia incomunicabilis est & naturæ intel-
lectualis: idcirco persona distincta est. Esse enim inco-
municabilem, personam distinctam efficit in natura
intellectuali. Hæc est ratio, quare etiā pater & spiritus
sanctus duas personæ distinctæ sint. Oportet ergo in
deo, quod personæ sint diuersæ: licet substāntia & na-
tura sit vna. Ratio enim quare aliquid est persona dis-
tincta, potissime in deo est, & participatiue & imper-
fecte (respectu dei) deriuatur ad creaturas. Nomina
enim primo sunt in creaturis, quibus vtimur ad ex-
primendū aliquid de deo: sed res primo sunt in deo. Sic à patre omnis paternitas nominatur, &c. sic est
& de generatione. Generatio ergo filio, scilicet ver-
bo à patre, id est, à deo intelligentे ab ēterno & ex ne-
cessitate, quia impossibile est deum esse sine verbo &
conceptu suæ mentis: ab eisdem, patre scilicet & filio
ab ēterno & ex necessitate procedit amor vtrorūq;
qui appellatur spiritus sanctus. Necessario enim dili-
git deus seipsum, quia summū bonū est: sed vtique
se non diligeret nisi cognosceret: & quia ēternaliter
cognovit, ergo & amauit. Quod si non amaret bonū,
non esset bonus. Si non esset bonus, non esset deus.
&c. Sed vtique accidens non est in deo: ergo non ali-
ud est amor hic, quam deus. Dicit enim Gregorius
in homilia: qui non accidentalī dono sed essentialiter
bonus est. Nota quod necessitas hic capitū pro necel-
litate naturali, nō pro necessitate coactionis extrin-
secæ, quæ non est in deo. Amor appellatur spiritus, Processio.
quia in aliud tendit & inclinat. Sicut enim in deo
est processio secundum modum intellectus, ex qua
similitudo rei intellectæ imprimitur in intellectu &
dicitur verbum vel filius: sic est etiam in deo pro-
cessio secundum modum voluntatis, ex qua impri-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mitur quædam inclinatio ad amatum impellens (per similitudinem venti vel spiritus) in amatum: & vocatur in deo spiritus sanctus. Non enim habemus nos men exprimendi personam amoris, sicut verbi, eo q[uod] in nulla natura inuenitur similitudo processus personalis amoris, sicut inuenitur similitudo processus verbis: qui ratione intellectus in quo est processus per modum similitudinis similis est processioni generationis carnalis: vbi filius procedit a patre ei limis in natura. In processione vero spiritus sancti, propter similitudinem inclinationis amorosæ innuita perpetua & infinita ac immutabilis suauitas & gaudiosa iucunditas diuina. Gaudiosam enim iucunditatē sentit in se, qui sibi aut alteri amore afficitur & inclinatur. Iucundissime igitur sibi & omni bono deus afficitur, non tamen accidentaliter, sed essentias liter.

Relatio.

Hic ergo ex præmissis aliqualiter habetur, quos modo anima rationalis notificat nobis deum, tamquam imago eius: à quo tamen deficit per infinitum. Sicut enim ipsa est vna in essentia dans omne bonum corpori, & trina in potentijs sibi coœvis, qui respectum ordinatum ad se inuicem habent: sic deus est unus implens vniuersa bonis, & trinus in personis cō sempiternis & consubstantialibus & æquilibus relationem habentibus adiuicem. Ordo enim & prioritas originis in deo est, sed non dignitatis aut temporis. Quæ personæ ut nobis innotescant, appellantur per similitudinem nominibus nobis cognitis. Verbum enim per similitudinem carnalis generationis dicitur filius, quia magis in verbo inuenitur ratio filiationis, quam in filio carnis ad patrem suum. Quia ergo est filius in diuinis, necessario est etiam pater in diuinis, à quo est filius. Hæc enim relative referuntur ad iuicem. Et quoniam ratio mouens seipsum est spiritus suus, amor in diuinis proce-

dens dicitur spiritus, quia amor mouet in amatum: sicut spiritus spirat. Quia ergo spiritus sanctus est in diniuis, necessario refertur relatiue ad eos, quorum amor est. Esse ergo a nullo, patri conuenit: Esse a patre solo, soli filio conuenit: esse vero ab utroque, soli spiritui sancto conuenit. Et haec distinctio personarum est realis, quia refertur res personalis ad rem personalem. Nec potest unum alteri conuenire, scilicet quod vel esse a nullo conueniret filio, aut spiritui sancto, vel esse ab alio conueniret patri, vel esse ab utroque patri vel filio, vel esse a patre solo conueniret spiritui sancto. Haec tamen distinctio personarum nullo modo simplicitati diuinæ essentiae repugnat, quia in ea una persona ab alia non discrepat, unaquaque enim persona id ipsum est quod est alia. Quia tres personæ sunt, una essentia seu natura, & una substantia & unum esse, & unus super intellectu alis spiritus semper in actu. De hac materia inuenies in primo Sententiarum, & in primo scripto doctorum late, & in prima parte Summarie sancti Thomæ, & in postilla Nicolai de Lyra super principium Euangelij secundum Iohannem, scilicet de processu verbi quod erat in principio. Ideo hic nolui clarius & longius declarare, sed ad eos transmittere.

¶ Humilitatis studijq; inquirendi diuina commendatio.

Caput XX.

VI non habet ingenium, simpliciori cibo sit contentus: ne altiora querendo incidat in errorem. Qui tamen ingenio utcunque pollet, non negligat humiliter & sobrie inuestigare quæ de diuinis supra tetigimus. Quia teste philosopho melius est modicum, cum parua etiam certitudine,

Ecclesi. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

de rebus nobilissimis scire, q̄ multum & cum magna certitudine de rebus vilibus. Et licet Augustinus dicat, q̄ nusquā periculosius erratur, nihil laboriosius quærif: tamen subdit, q̄ nihil vtilius inuenitur. Dicit etiam sanctus Thomas in primo scripto: Cognitio trinitatis in unitate, est fructus & finis totius vitæ nostræ, quippe cum in hoc beatitudo nostra cōsistat. Cœa tamen à curiositate, ne opprimaris à gloria: sed pie aggredere, vt tanto ardentius amare valeas. Amor ergo & reuerentia te moueant ad quærendū, hoc est, ea intentione queras cognoscere, ut amplius amare & reuereri possis. Nec spernas alios obtusioris ingenij, ne & tibi gratia subtrahatur, & erroribus permitente deo iuste pateas. Parua sunt etiam repu- tanda que hic habemus respectu eorum quæ conse qui poterunt obtusi ex gratia gratum faciente, cum post suam humilationem & despectionem perue- rent ad patriam, de qua tumidi subtiles excludentur. Altos ergo nobis semper præferamus in corde vbi intuetur deus, quia forte alijs magis accepti sunt deo in gratia. Et sæpe fallit propria æstimatio, putans se habere quod non habet, vel saltem maius esse quod habet q̄ est. Hic latet superbiæ laqueus magnus. Hac etiam pestem abscondere non valent quidam, quin ostentent & verbis innuāt quæ se habere præsumūt. Et fructus quem circa alios facere poterant, amitti- tur: quia dum suspecti habentur de elatione, eorum labor & doctrina non suscipitur. Ambulandum ergo est semper in plano & pauimento. In alto casus im- minet scandenti. Recole propriam nihileitatem, cō- ditionem originalis propaginis, iniquitates proprias, corporis vilitatem. Sicut alterius corporis abomi- naris immundicias: sic crede quia tuæ quoq; abomi- nabiles sunt. Quid sumus putamus in oculis angelorū & dei, quando nos conditionis tam vilissimè existentes videt intumescere? Quinimo inuenimur

Augustin.

& sordes diligere. Humiliemus ergo animas nostras
(breuiter dixerim, quæ latius alibi scribuntur) quia
hæc scilicet humilitas sedem parat sapientiæ, cuius
sermocinatio cum simplicibus esse perhibetur, nul-
lo superbiæ duplicitate complicatis. Hæc exaltat ad
gloriam, illa vicez superbia demergit ad ignominia-
am. Quanta gloria est & cordis gaudium, dum quis-
piam ad hospitium aliquod vel certe ad magnum ali-
quem dominum diuertens aut violenter tractus ti-
met se male, pœnose, & ignominiose tractandum: &
subito ex insperato experitur se cum summa gloria
& alacritate suscipi & deliciose refici? Ita econtrario
quanta infelicitas & cordis mœstitia est, dum se pu-
tat recipiendum cum gloria, & experitur contra spē
iuste se confundi & puniri. Itaq; mente iugiter ser-
uandum est, & secundū id quod dominus dicit viuen-
dum: Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se
humiliat, exaltabitur. Et hæc circa humiliatem (quæ
reformato cordi & se domino effudenti necessaria
est) dicta sufficiant.

Prouer. 3

Luc. 14.18

¶ Quia autem superiorius dictum est, & amicus senti-
ens amicum præsentem cordialius se, eidem effun-
dit: consideratis nunc vtcung; quæ dei amati essen-
tiæ & præsentiam innuunt, ex his ænigma colligen-
dum est, per quod deum alloquuturi eiq; cordis amo-
rem atq; secreta effusuri, eius præsentiam sentiamus.
Oportet enim per speculum in ænigmate contéplari
in hac vita teste Apost. Itaq; omnis deo creatura
negatur, quia non est lapis, non est arbustum, non
est animal irrationale, non est animal rationale, non
est angelus, &c. Sed bona omnia in creaturis existen-
tia ab una infinita bonitate diuina per participatio-
nem deriuantur. Mala vero earum non à deo, sed ex
nihileitate earum proueniunt. Est igitur breue ænig-
ma dei: Intelligentia summa est infinitæ virtutis,
dans omnibus esse & singulis differenter secundum

Aenigma

1. Cor. 13.

D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

Sapien. xi exigentiam pulchritudinis vniuersi, vita ipsa præstans omnibus viuentibus vitam, alijs vegetatiuam, alijs sensitiuam, alijs intellectiuam, penetrans conseruando vniuersa, vbiq; & semper totus præsens per essentiam præsentiam & potentiam, nullius egens, replens omnia bonis, nihil odiens eorum quæ fecit, sed amans cuncta quæ creauit. Itaq; semper menti occurrat deus, ut intelligentia viuens & videns, pene trans abscondita intellectus & voluntatis & omnia, existens præ affectus teneritudine pater dulcissimus amans in infinitum. Omnis vero timor, terror, terribilitas, & amaritudo recedant à corde effundente se deo. Quia infinita dulcedo non est amara & terribilis: qualem esse deum timidi phantasiantur, cum sit totus amabilis & desiderabilis. Tamen q; deus terribilis dicitur, non est propter se aut amantem se sed propter peccata, quæ tanquam vera mala illa infinita bonitas, & tanquam vera amara illa infinita dulcedo propellit & destruit ac punit. Inde tamen appetere vere amabilis & amplius reuerendus, quāto omnia prorsus ab eo mala elongantur.

Canti. 5

¶ Præparatio animi ad effusio
nem cordis & diuinæ boni
tatis gustum. Cap. XXI.

Capite. 17

gitur veniendo modo ad conclusio nem & finem, propter quem omnia præcedentia posita sunt: licet semp nobis deus p̄sens esse debeat p̄ considerationē, quārum humana fragilitas permittit, & maxime tempore diuinorum: tamen (prout supra dictum est) expedit semel in die attentius ipsi cœlesti patri nostro pro reformatione imaginis eius obtinenda cor effundere. ¶ Collecto ergo spiritu & occu-

DE BONIT. DIVI. LIB.I. Fol. 38

pationibus omnibus omissis, hoc vel simili modo (cor
de non ore) effundat se deo, quem pro consuetudine
præsentem in ænigmate videt & in affectu sentit.
Hæc enim ex dono dei per crebras exercitationes
experierit, & in tali iubilo perfectius cor solet effus-
di. Primo ergo quasi fasciculo benenciorum dei col-
lecto gratias agat. Secundo pro peccatis veniam de-
precetur, non inhærendo singulis sed in communi se-
reum offerat. Tertio gratiam postulet. Et hæc ad
deum patrem fiant. ¶ Ad deum filium vero primo
admirando & quasi interrogando dicat, quid sibi gra-
tiarum actionis referre possit, pro incarnatione, passi-
one, & charitate eius. Secundo illuminationem po-
stuler. Tertio conformitatē vite eius desideret. ¶ A
deo spiritu sancto primo viuisificationem petat, secundū
reuerentiam & amorem, tertio extirpationem omni-
um malorum. Deinde sine retractione cordis cor suū
in omne diuinum beneplacitū effundat, deum quoq;
suum totaliter veraciter per latram adoret. Tandem
pro omnibus viuis oret & defunctis. ¶ Circa hæc
possent plura declarando dici: sed necesse nō est om-
nia perscrutari. Hoc breuiter dicendum puto, q; quā
vis tota trinitas sit unus deus unus spiritus, &c. &
quod vni sit, alteri personæ impeditur: tamen ec-
clesia mos est, q; secundum proprietates personales
distinctæ personæ adorentur atq; rogentur. Hinc est
q; primo hic distinctæ personis singulis supplicatur,
(licet non omnia secundum proprietates præcise po-
nantur) postea simul toti trinitati cor effunditur per
plenam resignationem. Ad quam resignationem dis-
ponitur cor per præcedentes supplications, in qui-
bus culpa non sicut recognoscitur, beneficia non a
se sed à deo habere se veraciter profitetur, emendati-
onem per extirpationem vitorum omnium atque
per verarum virtutum adceptionem concupiscit, &
à deo dilecto nunquam separari desiderat . Et

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Oratio mentalis. hæc ipsa dispositio cordis etiam effusio est, eo quod diuino beneplacito in his veraciter hæc concupiscendo & faciendo se conformat , vice detestando vitia & concupiscentia virtutes & gratiam. Hæc autem quia coram deo corde sunt intuendo deum , quem scit nihil latere, non potest orans sicut orare. In oratione autem vocali potest quis sicut orare , quia non ita efficaciter & clare intuetur eum quem orat. Etiam sæpe false orat propter distractionem , ignorans quod dicat. Hic autem attentione est quodammodo vita ipsius orationis, nec potest fieri, nisi attente: alias sisteret eo quod non ducitur consuetudine sicut vocalis oratio sed ducitur per attentionem hæc mentalis oratio, vel istud exercitium effusionis cordis . Hinc Beatus Thomas dicit : melius esse orare mentaliter , quam vocaliter . Quæ autem hic petuntur, sunt illa quæ a nobis deus præcipit fieri, & quæ sunt sibi placita. Et hæc conformatio voluntatis nostræ cum voluntate diuina appellatur effusio cordis, eo quod nihil nobis referuamus, instar aquæ effusæ, quæ non manet in vase & insuper late se spargit & terræ illabitur: sic & cor nostrum late se expandit diuino beneplacito sine ulla eleutatiæ resistentiæ aut duritiæ, cedens liberalissime summō bono, cupiensque ut ad nihilum reducatur in conspectu domini, id est, non reseruans sibi quicquam de vetere homine, sed nec de his quæ deo operante percipit, attribuit sibi, sed deo rependit in laudem & gloriam: hoc solum esse computans bonum suum, quod sapit deo omnia fieri . Sicque homo se totaliter priuando ditissimus fit, quia in deo plene requiescit a nullo impeditus, eo quod nihil sibi reseruauit: & tali modo omnia quæ dei sunt, efficiuntur sua. O beata requies ex tali certamine mortificationis inuenta, & beatæ diuinitati tali resignationis & effusionis commertio conquisitæ . Experiatur huius requiei habere quoque diuinitarum gustum deuota anima, quando secundis

DE BONIT. DIVINA LIB.I Fol.39

ferijs legitur in lectione nocturnali ab octauis Pens
tecostes usq; ad festum exaltationis sancte crucis di-
ebus duntaxat ferialibus more Carthusianorum, ef-
funde sicut aquam cor tuum ante conspectum domi-
ni dei tui, &c. Et dum canitur quotidie in Venite, ve-
nite adoremus & procidamus & ploremus, &c.

¶ Vbi notandum, q̄ spiritus sanctus hunc Psalmū:
Venite exultemus, dictavit: & ad præparationē cor-
diū nostrorū instituit cantandum in initio hora-
rum, scilicet ante matutinas: vt per eius excitationē
corda nostra aperiantur ad requiem & diuitias præ-
fatas suscipias. Vnde dicitur: Venite exultemus Psalm. 94.
per deuotionem externam in cantando & ceremoni-
sando: iubilemus, scilicet ineffabili gaudio per deuo-
tionem internam: deo, non nobis, vt fidelis sit deuo-
tio, non quærens quæ sua sunt. Præoccupemus faci-
em eius, ne præoccupemur ab alijs phantasias, &c.
Imo præ omnibus occupemus nos circa faciem dñi
licet in ænigmate, eius præsentiam sempiternam at-
que dulcissimam contemplando sentiendo & fruenda.
Och quid est sentiendo? Libera te anima mea ab
omnibus, nihil reserua: vti à stupore liberentur inter-
ni sensus, & ad liberum arbitrium ingressum dominī
dei tui sanis sensibus occurras ei: vt sentias q̄ delitio
sus sit in omnibus sensibus dominus. Quia in manu
eius sunt omnes fines terræ, imo omnes creature, eti-
am tu, minus enim dicit, & plus innuit. Hoc pro po-
tentia dictum sit, qua regnat vbiq;. Et altitudines
montium ipse conspicit, imo omnem creaturam: te
quoq;. Hoc pro præsentia domini dictum sit, quem
nil latet. Quoniam ipsius est mare & ipse fecit illud
&c. ex nihilo: ergo necessario conseruat per præsen-
tiam essentialē. Ergo hunc existentē infinitū bonum
& omnia hæ bona effudentem & intimissime vi-
dente & dulcissimum dulcissime nobis benefacientē
fidelissime & veracissime adoremus, i, reuerētiam ho-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

norem, & gloriam exhibeamus, tanquam creatori
gratificatori, & glorificatori nostro. Hæc est adora-
tio latræ, quæ soli vero deo deberur, & potius in cor
de consistit. Et procidamus, hoc est, toraliter subda-
mus nos domino secundum omne suum benefac-
tum. Et pro isto verbo procidamus, oia ista de hoc
Psalmi Venite posui, quia in isto quotidianus gustus
erit aitæ deuote, quando potest veraciter procidere,
id est, resignare se deo à seipso cadendo & deficiendo.
Ploremus (si non possumus adhuc procidere) & con-
tinue lachrymis & orationibus instemus: donec du-
ritia nostra per dei gratiæ emolliat, & nihil in nobis
resideat deo resistens aut displicens: tunc enim vel no-
stra vel certe aliena peccata plorabimus, aut potius
præ desiderio æternæ vitæ gememus & plorabimus.
Cætera transcant pro nunc, quia nō intendo Psalmū
exponere. ¶ Circa hunc modum effundendi cor
deo superius positum unusquisque in suo sensu abun-
det, apponendo & demendo pro libitu & deuotione
vel necessitate sua: quia non est unus modus omnis
bus vel deuotionis vel vitiendi, nec æqualis neces-
itas propter defectus naturæ vel gratiæ vel propter
tentationes: imo non est unus homo inter omnes
homines sicut aliud per omnem modum. Diuersissi-
cantur enim in hac vita ad iudicium supermirandæ
sapientiæ dei pro ornatu vniuersi: sicut cæteræ crea-
turæ. Quia etiam in futura vita unus erit altero
pulchrior in gloria, vel miserabilior in pœna. Ponam
tamen hic magis specificè quam superius posui unū
modum, secundum quem possit quis componere sibi
modum & ordinem magis conuenientem. Non ver-
ba ponderentur, sed vis verborum, quia os nō orat
nec aperitur, sed affectus in lumine intellectus & fiz
dei. Affactus enim saepe ordinem ignorat, maxime
quando feruet præ amore vel dolore, modo istud
modo illud proferendo: sicut experientia probat.

Attamen expedite pro consuetudine aliquem ordinem componere in corde, ne quis obliuiscatur quid perire debeat, & ne interrumpatur feroe vel perdatur si querere cogatur quid proferat. Idcirco sunt conceptus verborum quasi signa iuuantia affectum, ut habeat quodcum se verrat ne erret. Collecto ergo spiritu (quod assuefacto facilissimum erit) & deo sibi praesente per actualem attentionem meditetur, aut corde oret sub hac vel simili forma: prout cuique magis congruere videtur.

C^Effusio cordis ad diuinam bonitatem. Caput XXII.

MNI potens sempiterne deus conditor cœli & terræ, vniuersorum dominus & conseruator moderatorq; omnium infallibilis, quem nulla latet cogitatio, q me ad imaginem & similitudinem tuā creasti, & ad præsens tempus in esse tā nobili conservas, per vnigenitum filium tuum labiorissime ex mera charitate liberasti, ad agnitionē benedicti nominis tui, & ad tam sanctam religionem & dignitatem, scilicet sacerdotij, peruenire fecisti, à multis animq; & corporis malis & periculis atq; tribulationibus, ab innumeris quoq; peccatis peccatorum que voraginibus & à damnatione perpetua sèpissime liberasti, & ad æternam beatitudinem elegisti, pro ut me confidere de tua misericordia fecisti. Pro his & innumeris alijs bonis quæ operatus & operatus es in me & in omni creatura, tibi sit honor & gloria, gratias actio, cordiale seruitium, castus timor, & sincera dilectio in oia secula, Amen. Optime dñe fac me tandem esse gratum, & pessimis ingratitudinis bus & peccatis meis infinitis tibi (non mihi) pfecte